
Nº 205, terça-feira, 22 de outubro de 2013 65ISSN 1677-7042

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013102200065

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS
DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA

DESPACHOS DA DIRETORA
Em 16 de outubro de 2013

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, tendo em vista o disposto no art. 6º da Portaria MC nº 143, de 9 de março de 2012 e no uso
das atribuições que lhe confere, resolve:

Dar publicidade às aprovações de local de instalação e equipamentos das estações e às alterações de características técnicas das entidades executantes do serviço de radiodifusão, seus ancilares e auxiliares,
listadas em anexo.

ANEXO

AT O TIPO ENTIDADE UF LOCALIDADE S E RV I Ç O CANAL PROCESSO
DESPACHO DEOC Nº

808 DE 08/10/2013
APL TV STUDIO DE RIBEIRÃO PRETO LTDA SP BURITIZAL RT V D 39 53000.018461/2013

DESPACHO DEOC Nº
895 DE 16/10/2013

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA SP CESÁRIO LANGE RT V D 29 53000.059182/2012

DESPACHO DEOC Nº
896 DE 16/10/2013

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA SP MIRANTE DO PARANAPA-
NEMA

RT V D 16 53000.057796/2012

DESPACHO DEOC Nº
904 DE 16/10/2013

APL TV INDEPENDÊNCIA OESTE DO PARANÁ LTDA PR CLEVELÂNDIA RT V D 34 53000.023391/2013

DESPACHO DEOC Nº
903 DE 16/10/2013

APL DETELPE - DEPARTAMENTO DE TELECOMUNICAÇÕES DE PER-
NANBUCO

PE CARUARU TVD 45 53000.0042247/2013

DESPACHO DEOC Nº
902 DE 16/10/2013

APL TV BAURU S/A SP ASSIS RT V D 26 53000.020328/2013

DESPACHO DEOC Nº
901 DE 16/10/2013

APL TV STUDIOS DE JAÚ S/A SP ASSIS RT V D 24 53000.062690/2012

DESPACHO DEOC Nº
900 DE 16/10/2013

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA RIBEIRA DO AMPARO RT V D 32 53000.007858/2013

DESPACHO DEOC Nº
899 DE 16/10/2013

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA SP ARANDU RT V D 20 53000.056426/2012

DESPACHO DEOC Nº
897 DE 16/10/2013

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA RS SANTO ÂNGELO RT V D 17 53000.063725/2012

DESPACHO DEOC Nº
898 DE 16/10/2013

APL TV ÔMEGA LTDA SP M AT Ã O RT V D 40 53000.057791/2012

DESPACHO DEOC Nº
910 DE 16/10/2013

APL FUNDAÇÃO NAZARÉ DE COMUNICAÇÃO AM PA R I N T I N S RT V D 27 53000.034652/2013

DESPACHO DEOC Nº
909 DE 16/10/2013

APL RÁDIO E TV PORTOVISÃO LTDA RS CAXIAS DO SUL RT V D 38 53000.012710/2013

DESPACHO DEOC Nº
908 DE 16/10/2013

APL ABRIL RADIODIFUSÃO S/A SP SÃO MANUEL RT V D 38 53000.029267/2013

DESPACHO DEOC Nº
905 DE 16/10/2013

APL TVSBT CANAL 4 DE SÃO PAULO S/A SP PA R A I B U N A RT V D 21 53000.016292/2013

DESPACHO DEOC Nº
907 DE 16/10/2013

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA PR I VA I P O R Ã RT V D 19 53000.057585/2012

DESPACHO DEOC Nº
906 DE 16/10/2013

APL TV STUDIOS DE RIBEIRÃO PRETO LTDA SP SANTA RITA DO PASSA
Q U AT R O

RT V D 24 53000.002573/2013

DESPACHO DEOC Nº
911 DE 16/10/2013

APL TELEVISÃO TAINÃ BIU LTDA MT BARRA DO GARÇAS RT V D 38 53000.050894/2012

DESPACHO DEOC Nº
912 DE 16/10/2013

APL CANAL BRASILEIRO DA INFORMAÇÃO - CBI LTDA SP B O T U C AT U RT V D 15 53000.061709/2012

DESPACHO DEOC Nº
922 DE 16/10/2013

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA SP IEPÊ RT V D 16 53000.057579/2012

DESPACHO DEOC Nº
921 DE 16/10/2013

APL TV ÔMEGA LTDA SP IGUAPE RT V D 47 53000.004712/2013

DESPACHO DEOC Nº
920 DE 16/10/2013

APL RÁDIO E TELEVISÃO BANDEIRANTES LTDA SP ORLÂNDIA RT V D 18 53000.028528/2013

DESPACHO DEOC Nº
919 DE 16/10/2013

APL TV ÔMEGA LTDA SP PRESIDENTE VENCESLAU RT V D 49 53000.004715/2013

DESPACHO DEOC Nº
918 DE 16/10/2013

APL RÁDIO E TELEVISÃO RECORD S/A SP SOROCABA RT V D 24 53000.014435/2013

DESPACHO DEOC Nº
917 DE 16/10/2013

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA SP D U A RT I N A RT V D 20 53000.058152/2012

DESPACHO DEOC Nº
916 DE 16/10/2013

APL REDE MINEIRA DE RÁDIO E TELEVISÃO LTDA MG UBERABA RT V D 29 53000.062443/2012

DESPACHO DEOC Nº
915 DE 16/10/2013

APL FUNDAÇÃO CASPER LÍBERO SP B A R R E TO S RT V D 56 5 3 0 0 0 . 0 0 6 11 4 / 2 0 1 3

DESPACHO DEOC Nº
914 DE 16/10/2013

APL TV ZONA SUL LTDA RS PINHEIRO MACHADO RT V D 26 53000.006390/2013

DESPACHO DEOC Nº
913 DE 16/10/2013

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA SP CLEMENTINA RT V D 32 53000.056428/2012

DESPACHO DEOC Nº
884 DE 16/10/2013

APL FUNDAÇÃO SÉCULO VINTE E UM MT ROSÁRIO OESTE RT V D 23 53000.002641/2013

DESPACHO DEOC Nº
876 DE 16/10/2013

APL T ÔMEGA LTDA SP SANTA RITA DO PASSA
Q U AT R O

RT V D 40 53000.004716/2013

DESPACHO DEOC Nº
875 DE 16/10/2013

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA CE LIMOEIRO DO NORTE RT V D 17 53000.057562/2012

DESPACHO DEOC Nº
874 DE 16/10/2013

APL CANAL BRASILEIRO DA INFORMAÇÃO - CBI LTDA SP NHANDEARA RT V D 20 53000.002996/2013

DESPACHO DEOC Nº
880 DE 16/10/2013

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA IBIPEBA RT V D 32 53000.008158/2013

DESPACHO DEOC Nº
879 DE 16/10/2013

APL RÁDIO E TELEVISÃO CAPITAL LTDA DF BRASÍLIA TVD 23 53000.022472/2009

DESPACHO DEOC Nº
878 DE 16/10/2013

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA SP MIRANDÓPOLIS RT V D 32 53000.063738/2012

DESPACHO DEOC Nº
877 DE 16/10/2013

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA RIO DE CONTAS RT V D 27 53000.007878/2013

DESPACHO DEOC Nº
886 DE 16/10/2013

APL TV STUDIOS DE RIBEIRÃO PRETO LTDA SP SÃO JOSÉ DO RIO PARDO RT V D 24 53000.006941/2013

DESPACHO DEOC Nº
885 DE 16/10/2013

APL FUNDAÇÃO NAZARÉ DE COMUNICAÇÃO PA A LTA M I R A RT V D 30 53000.024398/2013

DESPACHO DEOC Nº
883 DE 16/10/2013

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA GUANAMBI RT V D 30 53000.024397/2013

DESPACHO DEOC Nº
882 DE 16/10/2013

APL TELEVISÃO BAHIA BA OLIVEIRA DOS BREJINHOS RT V D 28 53000.005198/2013

DESPACHO DEOC Nº
881 DE 16/10/2013

APL TELEVISÃO BAHIA BA BARRA DO CHOÇA RT V D 30 53000.024622/2013

DESPACHO DEOC Nº
894 DE 16/10/2013

APL FUNDAÇÃO NAZARÉ DE COMUNICAÇÃO MT CÁCERES RT V D 15 53000.015581/2013

DESPACHO DEOC Nº
893 DE 16/10/2013

APL RÁDIO E TV PORTOVISÃO LTDA RS BAGÉ RT V D 32 53000.015953/2013

DESPACHO DEOC Nº
892 DE 16/10/2013

APL TELEVISÃO BAHIA BA TA P I R A M U T Á RT V D 28 53000.007869/2013

DESPACHO DEOC Nº
891 DE 16/10/2013

APL CANAL BRASILEIRO DA INFORMAÇÃO - CBI LTDA SP TUPÃ RT V D 46 53000.014140/2013

DESPACHO DEOC Nº
890 DE 16/10/2013

APL TVSBT CANAL 5 DE PORTO ALEGRE S/A RS RIO GRANDE DO SUL RT V D 28 53000.000418/2013

DESPACHO DEOC Nº
889 DE 16/10/2013

APL TV STUDIOS DE RIBEIRÃO PRETO LTDA SP JABOTICABAL RT V D 39 53000.063239/2012

DESPACHO DEOC Nº
888 DE 16/10/2013

APL RÁDIO E TELEVISÃO BANDEIRANTES LTDA SP FRANCA RT V D 18 53000.014077/2013

recepcao
Linha poligonal

recepcao
Linha



Nº 205, terça-feira, 22 de outubro de 201366 ISSN 1677-7042

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013102200066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, tendo em vista o disposto no Anexo IV, Capítulo III, art. 6º da Portaria MC nº 143, de 9 de
março de 2012 e no uso das atribuições que lhe confere, resolve:

Dar publicidade às aprovações de local de instalação e equipamentos das estações e às alterações de características técnicas das entidades executantes do serviço de radiodifusão, seus ancilares e auxiliares,
listadas em anexo.

ANEXO

AT O TIPO ENTIDADE UF LOCALIDADE S E RV I Ç O CANAL PROCESSO
DESPACHO DEOC

Nº 847, DE
11 / 1 0 / 2 0 1 3

APL FUNDAÇÃO JOÃO PAULO II SP I TA P E VA RT V D 54 53000.043881/2013

DESPACHO DEOC
Nº 848, DE
11 / 1 0 / 2 0 1 3

APL FUNDAÇÃO JOÃO PAULO II AP MACAPÁ RT V 38+ 5 3 0 0 0 . 0 3 1 7 7 0 / 2 0 11

DESPACHO DEOC
Nº 849, DE
11 / 1 0 / 2 0 1 3

APL FUNDAÇÃO JOÃO PAULO II PR MARINGÁ RT V D 56 53000.041712/2012

DESPACHO DEOC
Nº 850, DE
11 / 1 0 / 2 0 1 3

APL TV AMAZÔNIA LTDA AP I TA U B A L RT V 12- 53000.006342/2009

DESPACHO DEOC
Nº 851, DE
11 / 1 0 / 2 0 1 3

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
LT D A

AM I TA C O AT I A R A RT V D 38 53000.042441/2012

DESPACHO DEOC
Nº 852, DE
11 / 1 0 / 2 0 1 3

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA UMA RT V D 29 53000.012616/2013

DESPACHO DEOC
Nº 853, DE
11 / 1 0 / 2 0 1 3

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
LT D A

PR TO L E D O RT V D 19 53000.047569/2012

DESPACHO DEOC
Nº 854, DE
11 / 1 0 / 2 0 1 3

APL LINEA SAT COMUNICAÇÃO LTDA SP PRAIA GRANDE FM 262 53000.012504/2008

DESPACHO DEOC
Nº 855, DE
11 / 1 0 / 2 0 1 3

APL TV ÔMEGA LTDA SP IGUAPE RT V 35- 53830.001590/1995

DESPACHO DEOC
Nº 856, DE
11 / 1 0 / 2 0 1 3

APL TV ÔMEGA LTDA SP ORLÃNDIA RT V 48+ 29100.002614/1985

DESPACHO DEOC
Nº 857, DE
11 / 1 0 / 2 0 1 3

APL CANAL BRASILEIRO DA INFORMAÇÃO CBI LTDA SC FLORIANÓPOLIS RT V D 35 53000.042320/2012

DESPACHO DEOC
Nº 858, DE
11 / 1 0 / 2 0 1 3

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
LT D A

CE I TA P I P O C A RT V D 17 53000.042442/2012

DESPACHO DEOC
Nº 859, DE
11 / 1 0 / 2 0 1 3

APL SISTEMA IMAGEM DE COMUNICAÇÃO TV CANDELÁRIA
LT D A

RO ROLIM DE MOURA RT V D 30 53000.055565/2012

DESPACHO DEOC
Nº 860, DE
11 / 1 0 / 2 0 1 3

APL RÁDIO CENTROESTE LTDA PR C A N TA G A L O FM 205 53000.055476/2012

DESPACHO DEOC
Nº 861, DE
11 / 1 0 / 2 0 1 3

APL PARAOPEBA COMUNICAÇÃO LTDA MG MATEUS LEME OM 780 53000.008251/2005

DESPACHO DEOC
Nº 862, DE
11 / 1 0 / 2 0 1 3

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
LT D A

MG C L A R AVA L RT V D 20 53000.056430/2012

DESPACHO DEOC
Nº 863, DE
11 / 1 0 / 2 0 1 3

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
LT D A

PB CAJAZEIRAS RT V D 24 53000.057580/2012

DESPACHO DEOC
Nº 864, DE
11 / 1 0 / 2 0 1 3

APL LUNO TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO LTDA ES I TA P E M I R I M RT V 16 5 3 0 0 0 . 0 2 7 6 3 9 / 2 0 11

DESPACHO DEOC
Nº 865, DE
11 / 1 0 / 2 0 1 3

APL TELEVISÃO CAPIXABA LTDA ES G U A R A PA R I RT V 14+ 53000.023587/2009

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, tendo em vista o disposto no Anexo IV, Capítulo III, art. 6º da Portaria MC nº 143, de 9 de
março de 2012 e no uso das atribuições que lhe confere, resolve:

Dar publicidade às aprovações de local de instalação e equipamentos das estações e às alterações de características técnicas das entidades executantes do serviço de radiodifusão, seus ancilares e auxiliares,
listadas em anexo.

ANEXO

AT O TIPO ENTIDADE UF LOCALIDADE S E RV I Ç O CANAL PROCESSO
DESPACHO DEOC Nº 805, DE 01/10/2013 APL TV AMAZÔNIA LTDA. AP AMAPÁ RT V - P R I 2- 53000.064076/2006
DESPACHO DEOC Nº 806, DE 01/10/2013 APL FUNDAÇÃO NAZARÉ DE COMUNICAÇÃO PA A LTA M I R A RT V - P R I 31 53000.023816/2003
DESPACHO DEOC Nº 866, DE 11/10/2013 APL UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO MA SÃO LUÍS TVD 54D 53000.042538/2012
DESPACHO DEOC Nº 867, DE 15/10/2013 APL XETAS COMUNICAÇÃO LTDA. PR G U A R A P U AVA RT V - P R I 58 5 3 0 0 0 . 0 4 9 5 0 1 / 2 0 11
DESPACHO DEOC Nº 868, DE 15/10/2013 APL TELEVISÃO ITAPOAN SOCIEDADE ANÔNIMA BA BAIXA GRANDE RT V - P R I 3 53000.029746/2008
DESPACHO DEOC Nº 869, DE 16/10/2013 APL TELEVISÃO ANHANGUERA DE ARAGUAÍNA LTDA. TO SANTA FÉ DO

ARAGUAIA
RT V - P R I 19 53000.004093/2002

DESPACHO DEOC Nº 870, DE 16/10/2013 APL TV CIDADE DE FORTALEZA LTDA. CE TIANGUÁ RT V - P R I 25- 53650.000182/2002
DESPACHO DEOC Nº 871, DE 16/10/2013 APL TELEVISÃO CIDADE MODELO LTDA. SP LIMEIRA RT V - S E C 4 53000.005263/2002
DESPACHO DEOC Nº 872, DE 16/10/2013 APL FUNDAÇÃO JOÃO PAULO II MG C U RV E L O RT V - S E C 15 53000.002965/2002
DESPACHO DEOC Nº 873, DE 16/10/2013 APL CENTRAL DE EMISSORAS GRAVAÇÕES E REPETIDO-

RAS AJURICABA S/A
AM I TA M A R AT I RT V - S E C 11 53000.001793/2002

PATRÍCIA BRITO DE ÁVILA

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
Em 11 de outubro de 2013

Nº 3.500 - Processo nº 48500.004524/2013-98. Interessados: Suzano
Papel e Celulose S.A. Decisão: homologar as Tarifas de Uso do
Sistema de Transmissão - TUST aplicáveis à unidade consumidora
Suzano Papel e Celulose S.A. para o ciclo 2012-2013, com vigência
de 1º de janeiro a 30 de junho de 2013, nos valores de R$ 0,764
R$/kW.mês para o horário de ponta e R$ 0,352 R$/kW.mês para o
horário fora de ponta, bem como os Índices de Atualização da Trans-
missão - IAT referentes aos meses de maio de 2013 no valor de
1,001669160 e junho de 2013 no valor de 1,000000000. A íntegra
deste Despacho consta dos autos e estará disponível em www.ane-
e l . g o v. b r / b i b l i o t e c a

ROMEU DONIZETE RUFINO

SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES
E AUTORIZAÇÕES DE GERAÇÃO

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
Em 21 de outubro de 2013

No- 3.583 - Processo nº 48500.000507/2011-10. Interessado: ENEL
GREEN POWER DESENVOLVIMENTO LTDA. Decisão: Alterar a
Potência Instalada da EOL Lagoinha I, registrada no Despacho de
Requerimento de Outorga, nº 2.675/2013, de 25.600 kW para 24.300
k W.

No- 3.584 - Processo nº 48500.000506/2011-76. Interessado: ENEL
GREEN POWER DESENVOLVIMENTO LTDA. Decisão: Alterar a
Potência Instalada da EOL Lagoinha II, registrada no Despacho de
Requerimento de Outorga, nº 2.676/2013, de 22.400 kW para 21.600
k W.

No- 3.585 - Processo nº 48500.000894/2011-94. Interessado: ENEL
GREEN POWER DESENVOLVIMENTO LTDA. Decisão: Alterar a
Potência Instalada da EOL Cumarú I, registrada no Despacho de
Requerimento de Outorga, nº 2.672/2013, de 25.600 kW para 24.300
k W.

No- 3.586 - Processo nº 48500.000328/2011-82. Interessado: ENEL
GREEN POWER DESENVOLVIMENTO LTDA. Decisão: Alterar a
Potência Instalada da EOL Cumarú II, registrada no Despacho de
Requerimento de Outorga, nº 2.673/2013, de 19.200 kW para 18.900
k W.

No- 3.587 - Processo nº 48500.000345/2011-10. Interessado: ENEL
GREEN POWER DESENVOLVIMENTO LTDA. Decisão: Alterar a
Potência Instalada da EOL Cumarú III, registrada no Despacho de
Requerimento de Outorga, nº 2.674/2013, de 24.000 kW para 21.600
k W.

A íntegra destes Despachos consta nos autos e encontra-se
disponível no endereço eletrônico www.aneel.gov.br/biblioteca.

HÉLVIO NEVES GUERRA

Ministério de Minas e Energia
.

recepcao
Linha poligonal




